
実施日 2021年1月～2月

回答対象 3767名

有効回答者数 1475名（38.8%）

度数分布表 ヒストグラム（正規性検定） 分析コード: 1,0,1,4,0,0,0,###Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 5 Q 6 Q 7 Q 9 Q 10 Q 11 Q 12 Q 13 Q 14 Q 15 Q 16_1 Q 16_2 Q 16_3 Q 17_1 Q 17_2 Q 17_3 Q 18 Q 19 6.63秒

指示の明確性（Q1)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

とても/まあまあ明確だった 1196 81.08 1196 81.08 81.08

どちらともえない 179 12.14 179 12.14 93.22

あまり/明確でなかった 100 6.78 100 6.78 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.257 歪度 2.120 正規性 0.484

標準偏差 0.572 尖度 3.265 補正p値 .000

課題の提出率（Q2)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

全て/おおよそ 1386 93.97 1386 93.97 93.97

半分程度 65 4.41 65 4.41 98.37

わずか/ほぼ無い 24 1.63 24 1.63 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.077 歪度 4.525 正規性 0.534

標準偏差 0.321 尖度 20.956 補正p値 .000

提出物へのフィードバック頻度（Q3)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

度々/まあまあ 731 49.56 731 49.56 49.56

時々 490 33.22 490 33.22 82.78

まれ/無い 254 17.22 254 17.22 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.677 歪度 0.608 正規性 0.312

標準偏差 0.751 尖度 -0.995 補正p値 .000
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遠隔授業授業の容易性（Q4)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

容易/まあまあ容易 826 56.00 826 56.00 56.00

どちらともえない 421 28.54 421 28.54 84.54

まあまあ/とても難しかった 228 15.46 228 15.46 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.595 歪度 0.810 正規性 0.349

標準偏差 0.742 尖度 -0.750 補正p値 .000

技術的な困難（Q5)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

度々/まあまあ 229 15.53 229 15.53 15.53

時々 386 26.17 386 26.17 41.69

まれ/無い 860 58.31 860 58.31 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 2.428 歪度 -0.879 正規性 0.362

標準偏差 0.745 尖度 -0.675 補正p値 .000

大学からのサポート満足度（Q6)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

とても/まあまあ助かった 542 36.75 542 36.75 36.75

どちらともえない 639 43.32 639 43.32 80.07

あまり/助かっていない 294 19.93 294 19.93 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.832 歪度 0.274 正規性 0.239

標準偏差 0.734 尖度 -1.112 補正p値 .000
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学習サポートの満足度（Q7)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

とても/まあまあ受けやすかった 634 42.98 634 42.98 42.98

どちらともえない 695 47.12 695 47.12 90.10

かなり/とても受けにくかった 146 9.90 146 9.90 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.669 歪度 0.448 正規性 0.279

標準偏差 0.648 尖度 -0.711 補正p値 .000

大学からの連絡の明確性（Q9)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

とても/まあまあ明確だった 1081 73.29 1081 73.29 73.29

どちらともえない 276 18.71 276 18.71 92.00

あまり/明確でなかった 118 8.00 118 8.00 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.347 歪度 1.593 正規性 0.444

標準偏差 0.622 尖度 1.302 補正p値 .000

今後の大学からの連絡頻度（Q10)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

今より多く 452 30.64 452 30.64 30.64

今程度がちょうどいい 920 62.37 920 62.37 93.02

今より少なく 103 6.98 103 6.98 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.763 歪度 0.022 正規性 0.356

標準偏差 0.566 尖度 -0.372 補正p値 .000
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大学との連絡の容易性（Q11)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

容易/まあまあ容易 798 54.10 798 54.10 54.10

どちらともえない 441 29.90 441 29.90 84.00

まあまあ/とても難しかった 236 16.00 236 16.00 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.619 歪度 0.748 正規性 0.338

標準偏差 0.746 尖度 -0.838 補正p値 .000

遠隔授業への適応感（Q12)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

問ない 1183 80.20 1183 80.20 80.20

どちらともえない 192 13.02 192 13.02 93.22

応できていない 100 6.78 100 6.78 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.266 歪度 2.053 正規性 0.480

標準偏差 0.575 尖度 3.003 補正p値 .000

遠隔授業での悲しい思い・嫌な思い（Q13)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

度々/まあまあ 190 12.88 190 12.88 12.88

時々 273 18.51 273 18.51 31.39

まれ/無い 1012 68.61 1012 68.61 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 2.557 歪度 -1.283 正規性 0.420

標準偏差 0.710 尖度 0.157 補正p値 .000
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PHQ2_1（鬱傾向:何かやろうとしても楽しくない）（Q14)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

全くない 591 40.07 591 40.07 40.07

数日 673 45.63 673 45.63 85.69

の半分以上 127 8.61 127 8.61 94.31

ほぼ毎日 84 5.69 84 5.69 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.799 歪度 1.003 正規性 0.260

標準偏差 0.821 尖度 0.699 補正p値 .000

PHQ2_2（鬱傾向2:気分が重い、憂鬱）（Q15)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

全くない 620 42.03 620 42.03 42.03

数日 635 43.05 635 43.05 85.08

の半分以上 127 8.61 127 8.61 93.69

ほぼ毎日 93 6.31 93 6.31 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.792 歪度 1.036 正規性 0.254

標準偏差 0.846 尖度 0.619 補正p値 .000

保有_PC（Q16_1)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

持っていない 155 10.51 155 10.51 10.51

持っている 1320 89.49 1320 89.49 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 0.895 歪度 -2.578 正規性 0.529

標準偏差 0.307 尖度 4.653 補正p値 .000
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保有_タブレット（Q16_2)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

持っていない 1005 68.14 1005 68.14 68.14

持っている 470 31.86 470 31.86 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 0.319 歪度 0.779 正規性 0.434

標準偏差 0.466 尖度 -1.395 補正p値 .000

保有_プリンター（Q16_3)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

持っていない 894 60.61 894 60.61 60.61

持っている 581 39.39 581 39.39 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 0.394 歪度 0.435 正規性 0.396

標準偏差 0.489 尖度 -1.813 補正p値 .000

遠隔授業で利用_PC（Q17_1)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

利用しなかった 248 16.81 248 16.81 16.81

利用した 1227 83.19 1227 83.19 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 0.832 歪度 -1.777 正規性 0.505

標準偏差 0.374 尖度 1.158 補正p値 .000
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遠隔授業で利用_タブレット（Q17_2)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

利用しなかった 1187 80.47 1187 80.47 80.47

利用した 288 19.53 288 19.53 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 0.195 歪度 1.539 正規性 0.494

標準偏差 0.397 尖度 0.369 補正p値 .000

遠隔授業で利用_スマートフォン（Q17_3)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

利用しなかった 526 35.66 526 35.66 35.66

利用した 949 64.34 949 64.34 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 0.643 歪度 -0.599 正規性 0.415

標準偏差 0.479 尖度 -1.643 補正p値 .000

もっとも使用したデバイス（Q18)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

PC 997 67.59 997 67.59 67.59

タブレット 133 9.02 133 9.02 76.61

スマートフォン 345 23.39 345 23.39 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.558 歪度 0.981 正規性 0.421

標準偏差 0.846 尖度 -0.882 補正p値 .000

固定回線の保有状況（Q19)

出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

いいえ 221 14.98 221 14.98 14.98

はい 1254 85.02 1254 85.02 100.00

欠損値 0 0.00

合計 1475 100 1475 100

平均値 1.850 歪度 -1.964 正規性 0.513

標準偏差 0.357 尖度 1.861 補正p値 .000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

利用しなかった 利用した

度

数

Q17_2

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

利用しなかった 利用した

度

数

Q17_3

0

200

400

600

800

1000

1200

PC タブレット スマートフォン

度

数

Q18

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

いいえ はい

度

数

Q19


